Дело № 5-770-2201/2025
УИД *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

24 июня 2025 года	                                                   г. Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района            Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Волкова Л.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Лапкиной О.Л.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Лапкиной Ольги Леонидовны, * года рождения, уроженки *, гражданки РФ, *, *, зарегистрированной по адресу: ХМАО-Югра, *, проживающей по адресу: ХМАО-Югра, *, инвалидность не установлена,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

04 августа 2024 года около 23 часов 50 минут, Лапкина О.Л., находясь  в гараже, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, *, в ходе конфликта умышленно нанесла Л*. несколько ударов рукой в область лица и спины, чем причинена Л*. физическую боль в месте нанесения ударов  телесные повреждения в виде множественных ссадин на лице и спине, которые согласно заключения эксперта №* от 26 августа 2024 года, оцениваются как вреда здоровью не причинившие, как повреждения не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. При этом в действиях Лапкиной О.Л. отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении                  Лапкина О.Л. с протоколом согласилась, свою вину признала.
Потерпевший Л*. извещенный надлежащим образом, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, ходатайством в адрес суда просил рассмотреть дело без его участия.
Изучив материалы дела, заслушав Лапкину О.Л., мировой судья находит ее вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.
Вина Лапкиной О.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении * от 04 сентября 2024 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Лапкиной О.Л. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации Лапкиной О.Л. разъяснены, копия протокола ей вручена, что подтверждается ее подписью в соответствующих графах протокола;
- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г.Нягани от                       05 августа 2024 года, согласно которого 05 августа 2024 года в 00 час. 41 мин. в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани поступило сообщение от Л*. о том, что *;
- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г.Нягани от                      05 августа 2024 года, согласно которого 05 августа 2024 года в 01 час. 21 мин. в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани поступило сообщение от мед.сестры НОБ Бизиной о том, что за медицинской помощью обратился Л*. с диагнозом: ссадины на лице;
- заявлением Л*. от 05 августа 2024 года, согласно которого он просит привлечь к ответственности Лапкину О.Л. за нанесение ему телесных побоев в области лица и спины;
- извещением о факте поступления (обращения) пациента в Няганскую окружную больницу Л*.  диагнозом: множественные ушибленные ссадины лица и спины;
- объяснениями Л*. от 03 сентября 2024 года, согласно которого 04 августа 2024 года в 23 час. 50 мин. он находился у себя в гараже по адресу: *, в это время приехала * Лапкина О.Л., которая по внешним признакам находилась в состоянии алкогольного опьянения, между ними произошел словестный конфликт, в ходе которого Лапкина О.Л. нанесла ему телесные повреждения в виде царапин от ногтей на лице и спине. От чего он испытал физическую боль. После чего она уехала в неизвестном направлении, он обратился в ДЧ ОМВД России по г.Нягани;
- объяснениями Лапкиной О.Л. от 03 сентября 2024 года, согласно которых 04 августа 2024 года в 23 час. 50 мин. она приехала к * Л*.в гараж по адресу: *, где между ними произошел словестный конфликт, в ходе которого она ударила Л*. в область лица и спины, поцарапала его рукой, чем причинила ему телесные повреждения;
- заключением эксперта №* от 26 августа 2024 года, согласно которого  у Л*. согласно представленных документов обнаружены повреждения: множественные (точное количество не указано) ссадины в проекции лобной кости, ссадина на спине. Данные повреждения могло образоваться в результате трения (скольжения) твердого тупого предмета (предметов) под острым углом относительно травмируемой поверхности. По степени тяжести причиненного вреда здоровью, как не повлекшее кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как не причинившее вреда здоровью;
- фототаблицей, на которой виды повреждения на лице Л*.;
- рапортом сотрудника полиции С* Н.А. от 04 сентября 2024 года, в которых она сообщает о выявлении факта совершения Лапкиной О.Л. административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
Представленные доказательства отвечают признакам относимости, допустимости и достоверности, согласуются между собой и сомнения у судьи не вызывают. Оснований не доверять сведениям, указанным в протоколе об административном правонарушении и иных материалах дела, у мирового судьи не имеется.
При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, что Лапкина О.Л., действуя умышленно, противоправно, причинила Л*. физическую боль и телесные повреждения. Об умысле Лапкиной О.Л. свидетельствуют ее активные действия.
Таким образом, при рассмотрении дела об административном правонарушении вина Лапкиной О.Л. в причинении телесного повреждения и физической боли Л*.  нашла свое подтверждение.
Действия Лапкиной О.Л. квалифицируются мировым судьей по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания Лапкиной О.Л., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Лапкиной О.Л своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации                                об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Лапкину Ольгу Леонидовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
 Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:  наименование получателя платежа: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601063010101140, идентификатор 0412365400225007702506116.
 Разъяснить, о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа мировому судье судебного участка Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                       Л.Г. Волкова
4